
COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA
Provincia di Pesaro e Urbino

ORIGINALE

Registro Generale n. 31

RESPONSABILE DELL'AREA

N. 27 DEL 21-12-2011

Oggetto: ISTITUZIONE DELL' OBBLIGO DI CIRCOLAZIONE CON
PNEUMATICI DA NEVE O CON CATENE A BORDO PER TUTTI GLI
AUTOVEICOLI IN TRANSITO SU STRADE COMUNALI  NEL
PERIODO 15 NOVEMBRE - 15 APRILE.



RESPONSABILE DELL'AREA n. 27 del 21-12-2011  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MOBILITA’;

PREMESSO che annualmente, durante il periodo invernale, dal 15 novembre al 15 aprile, si
possono verificare situazioni di criticità meteorologica dovute a temperature atmosferiche
basse che possono volgere velocemente in pioggia congelata, in  precipitazioni nevose e/o in
formazione di ghiaccio sul piano stradale, con conseguenti disagi alla circolazione veicolare
condizionanti la regolare fluidità del traffico e la mobilità cittadina;

CONSIDERATO che  in tali condizioni meteorologiche,  è necessario evitare che i veicoli in
difficoltà di marcia possano produrre blocchi alla circolazione rendendo difficoltosi o
impossibili gli interventi dei servizi di emergenza, di pubblica utilità o di sgombero neve;

RITENUTO  che, per tutelare prioritariamente la pubblica incolumità e le esigenze di fluidità del
traffico, annualmente,  dal 15 novembre al 15 aprile,  periodo invernale in cui si verificano le
condizioni meteorologiche critiche  citate, il Responsabile dell’ Area Tecnica e il Comandante
dela Polizia Municipale ritengono opportuno prescrivere per i veicoli transitanti lungo le strade
comunali l’obbligo di circolare muniti di  pneumatici invernali idonei alla marcia su neve e su
ghiaccio o di avere a bordo catene da neve o altri mezzi antisdrucciolevoli omologati idonei ad
essere prontamente utilizzati in caso di necessità;

RITENUTO di indicare le seguenti strade fra quelle da assoggettare all’  obbligo di catene a
bordo o pneumatici da neve montati:
S T R A D A
COMUNALE
N.

NOME STRADA TRATTO SOGGETTO A OBBLIGO

05 VIA D. BRAMANTE –
CA’GALLO

DALL’ INCROCIO CON VIA URBINO CA’GALLO ALLA
LOCALITA’ CA’LEO CA’GALLO.

19 STRADA  CA’MAINARDO
SAN GIORGIO

DALL’ INCROCIO CON LA STRADA PROVINCIALE ALLA
LOCALITA’  MONTE SAN GIORGIO.

28 STRDA COMUNALE SAN
SILVESTRO CAPOLUOGO

DALL’ INCROCIO CON VIA GIOVANNI XXIII° CA’GALLO
ALLA LOCALITA’ DI MONTECALVO IN FOGLIA

112 VIA SERIOLE – BORGO
MASSANO

DALL’ INCROCIO CON VIA P. NENNI BORGO MASSANO
ALL’ INCROCIO CON LA STRADA PROVINCIALE
MARCELLA.

143 VIA DELLA VIGNA
CA’SPEZIE

DALL’ INCROCIO CON  VIA PROVINCIALE CA’SPEZIE
FINO A PIAZZA MARTIRI N. 2.



RESPONSABILE DELL'AREA n. 27 del 21-12-2011  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA

VISTA La Deliberazione della Giunta Municipale del 20/12/2011 con la quale sono stati forniti
indirizzi al fine di uniformarsi ad Analoghe ordinanze predisposte da ANAS e Provincia di Pesaro
e Urbino per le singole competenze;

VISTI:
- gli artt. 6, comma 4 lett e),  7 comma 1 lett  a) e 192 del D.Lgs n. 285 del 30/04/1992;
- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

ORDINA

1) Che  In caso di ghiaccio in carreggiata,  nel periodo compreso dal 1° Novembre al 30 Aprile
successivo, di ogni anno, tutti i veicoli circolanti lungo le strade comunali  o tratte di
competenza del Comune di Montecalvo in Foglia, abbiano montati mezzi antisdrucciolevoli
omologati (Tipo catene da neve) o pneumatici invernali;

2) che, indipendentemente dalla effettiva presenza di neve o ghiaccio in carreggiata,  nel
periodo compreso dal 15 Novembre al 15 Aprile successivo, di ogni anno,  tutti i veicoli
circolanti  lungo le strade comunali  o tratte di competenza del Comune di Montecalvo in
Foglia, di seguito indicati, abbiano a bordo mezzi antisdrucciolevoli omologati (Tipo catene
da neve) o pneumatici invernali montati;

3) Di indicare le seguenti strade da assoggettare all’  obbligo di catene a bordo o pneumatici da
neve montati:

S T R A D A
COMUNA
LE N.

NOME STRADA TRATTO SOGGETTO A OBBLIGO

05 VIA D. BRAMANTE –
CA’GALLO

DALL’ INCROCIO CON VIA URBINO CA’GALLO ALLA
LOCALITA’ CA’LEO CA’GALLO.

19 STRADA  CA’MAINARDO
SAN GIORGIO

DALL’ INCROCIO CON LA STRADA PROVINCIALE ALLA
LOCALITA’  MONTE SAN GIORGIO.

28 STRDA COMUNALE SAN
SILVESTRO CAPOLUOGO

DALL’ INCROCIO CON VIA GIOVANNI XXIII° CA’GALLO
ALLA LOCALITA’ DI MONTECALVO IN FOGLIA

112 VIA SERIOLE – BORGO
MASSANO

DALL’ INCROCIO CON VIA P. NENNI BORGO MASSANO
ALL’ INCROCIO CON LA STRADA PROVINCIALE
MARCELLA.

143 VIA DELLA VIGNA
CA’SPEZIE

DALL’ INCROCIO CON  VIA PROVINCIALE CA’SPEZIE
FINO A PIAZZA MARTIRI N. 2.

1) Di precisare che per il corrente anno 2011 l’obbligo di cui al precedente punto 2 entra in
vigore dal 22/12/2011;

DISPONE
Il presente provvedimento è reso noto anche mediante specifica segnaletica di cui all’allegato
corredato da apposito pannello integrativo e con idonea pubblicità all’ albo pretorio comunale,
sul sito del Comune e nei locali pubblici.

FORMULA ESECUTIVA
E’ incaricato di verificare l’osservanza alla presente ordinanza il Personale addetto al servizio di
polizia stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs n. 285/1992.

L’inosservanza alla presente Ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal  D.
L.gs 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo codice della Strada”.



RESPONSABILE DELL'AREA n. 27 del 21-12-2011  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA

Avverso la presente ordinanza, ai sensi dell’ ART. 3 COMMA 4 DELLA LEGGE 241/90, chiunque
vi abbia interesse può ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. delle Marche o
entro 120 giorni con ricorso straordinario al Capo dello Stato.

                                                                                                                 IL RESP.LE DEL SERVIZIO
                                                                                                                (Geom. Sanchini Alfonso)


